
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Andrea Simonetti 

e-mail: 

andrea.simonetti@istruzione.it 
  

 

 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

1 

 

 

Al Sito web – SEDE 

Alle OO.SS. 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della provincia di Pisa 

Oggetto: Adeguamento Organico Sostegno a.s. 2024-2025 – Spostamento 

cattedre di sostegno per ulteriori bisogni sopraggiunti a seguito di 
trasferimenti di alunni 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  La nota ADOORTO prot.n. 5116 dell’8.04.2024, con la quale 
sono stati determinati, nell’organico dell’autonomia assegnato 
alle istituzioni scolastiche della provincia di Pisa, n. 792 posti di 

sostegno e n. 44 posti di sostegno su potenziamento, per un 
totale di n. 836 posti; 

CONSIDERATO  La propria nota AOOUSPI prot. n. 2584 del 29.04.2024 con cui 
tali posti vengono attribuiti alle istituzioni scolastiche di ogni 
ordine e grado della provincia, nella misura di: n. 73 alla scuola 

dell’infanzia, n. 292 alla scuola primaria, n. 218 alla scuola 
secondaria di primo grado e n. 253 alla scuola secondaria di 

secondo grado;  
CONSIDERATO 
 

 

Il numero di alunni con disabilità iscritti per l’anno scolastico 
2024/2025 nelle scuole di ogni ordine e grado della provincia di 

Pisa e i bisogni segnalati dai Dirigenti Scolastici sulle piattaforme 
appositamente predisposte, entro i termini indicati nella nota 

ADOORTO prot. n. 8510 del 12/06/2024; 
CONSIDERATO Il numero degli alunni con disabilità certificata in condizione di 

gravità (L. 104/92, art. 3 c 3) segnalati a questa 

amministrazione;  
VISTO Il Decreto Direttoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

ADOORTO prot.n. 642 del 29.07.2024, con cui vengono 
attribuiti alle scuole della provincia di Pisa ulteriori 1087 posti in 
deroga per l’adeguamento dell’organico ai bisogni educativi 

degli alunni iscritti; 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Andrea Simonetti 

e-mail: 

andrea.simonetti@istruzione.it 
  

 

 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

2 

 

VISTO Il proprio decreto AOOUSPI prot. n. 4786 del 01.08.2024 che 
distribuisce le cattedre aggiuntive nelle scuole della provincia di 
Pisa, in base ai bisogni individuati; 

VISTI I propri decreti AOOUSPI prot. n. 5649 del 04.09.2024 e prot. 
n. 5876 del 09.09.2024, con cui venivano effettuati degli 

spostamenti di cattedre per rispondere alle mutate esigenze 
educative degli alunni, come segnalate dalle II. SS. coinvolte; 

CONSIDERATE Le comunicazioni relative al trasferimento di alunni con 

disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992, inviate dagli 
istituti sottoindicati; 

VISTO Il Decreto Direttoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
ADOORTO prot.n. del, con cui vengono attribuiti alle scuole della 
provincia di Pisa ulteriori 56 posti di sostegno in deroga per 

l’adeguamento dell’organico alle subentrate esigenze degli 
alunni con disabilità presenti negli istituti; 

VISTO Il proprio decreto AOOUSPI prot. n. 8278 del 29.11.2024 che 
distribuisce le cattedre assegnate in deroga nelle scuole della 
provincia di Pisa, in base ai nuovi bisogni individuati; 

VISTO Il proprio decreto AOOUSPI prot. n 8359 del 03.12.2024 che 
adegua la situazione di fatto agli ulteriori bisogni segnalati dalle 

scuole della provincia; 
CONSIDERATE Le segnalazioni degli istituti scolastici della provincia di Pisa, 

relative a trasferimenti e a nuove certificazioni da ultimo 
pervenute: 
  

 
DECRETA 

 
L’adeguamento alla situazione di fatto dell’assegnazione dell’organico di sostegno, per l’a.s. 

2024-2025, alle istituzioni scolastiche della provincia di Pisa sottoindicate, come da schema 

seguente: 

INFANZIA 
 

IC CASTELFRANCO DI SOTTO + 0,5 

 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Andrea Simonetti 

e-mail: 

andrea.simonetti@istruzione.it 
  

 

 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 

disabilità e alunni stranieri: 

Michela Lupia 

e-mail: 

autonomia.pisa@istruzione.it 

tel. n.: + 39 050927562 

3 

 

 
 

PRIMARIA 

 

IC GAMERRA, PISA - 1 

IC CASTELFRANCO DI SOTTO - 0,5 

IC PERTINI, CAPANNOLI + 0,5 

 
 

 
SECONDARIA I GRADO 

 

IC GAMERRA; PISA + 0,5 

 

                                                                

 

 
 

IL DIRIGENTE 

         Andrea Simonetti 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

   

 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://ufficioscolasticopisa.indire.it/
mailto:autonomia.pisa@istruzione.it

		2025-01-09T15:04:53+0100
	ANDREA SIMONETTI


		2025-01-09T17:19:32+0100
	protocollo




